
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1981
Divulgação segunda-feira, 17 de agosto de 2020 

– Página 105
Publicação terça-feira, 18 de agosto de 2020

Art.  1º.  Designar  a  servidora  KATHERINE  DA  CONCEIÇÃO 
HERNANDORENA, matrícula nº 13415, CREA/RS 233059, para exercer a função de Engenheira 
Fiscal responsável pela obra de “Implantação de Estacionamento no canteiro central da Avenida  
das Sibipirunas, no trecho entre a Avenida das Figueiras e Avenida das Embaúbas no centro de  
Sinop - MT”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO,
Em, 14 de agosto de 2020.

ROSANA MARTINELLI 
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 0879/2020
DATA: 14 de agosto de 2020

SÚMULA: Licencia os servidores que menciona para concorrerem a 
cargo eletivo.

ROSANA MARTINELLI, PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Licenciar  os  servidores  abaixo  relacionados,  no  período  de 
14/08/2020 a 13/11/2020, para concorrerem a cargo eletivo, nos termos do inciso VII do art. 113 e 
do art. 136 da Lei nº 254/93, conforme segue:

Mat. Nome Cargo CE
11115 APARECIDA CORDEIRO DA CRUZ AG.  COM.  SAÚDE  –  PSF  PARQUE 

DAS ARARAS
69

2436 CELIA NITSCHI AUXILIAR DE NUTRIÇÃO 31
7263 JOEL DOS SANTOS OPERÁRIO BRAÇAL 06

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 14 de agosto de 2020.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal 

 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 465/2020 DE 14/08/2020

CONTRATO  N.º:  465/2020.  OBJETO:  Contratação  de  empresa 
especializada em serviços de engenharia para construção de 02 (duas) feiras livres, sendo uma 
situada na Praça P-23, entre a Avenida dos Ingás e a Avenida das Palmeiras e a outra situada na  
Praça P-09, entre a Avenida das Sibipirunas e a Avenida dos Jatobás no município de Sinop – MT.  
CONTRATADA: HÁBIL CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.541.631-0001-
01. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP. REF: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
003/2020.  VALOR  TOTAL: R$ 2.790.525,26  (  dois  milhões,  setecentos  e  noventa  mil, 
quinhentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos ). Fundamentado na Lei N° 8.666/93, 
DE 21 de junho de 1993,  E Suas Alterações.  DATA DE INICIO: 14/08/2020.  EXECUÇÃO: 180 
( cento e oitenta ) dias e terá como termo inicial até 05 (cinco) dias após a data de recebimento da  
Ordem Serviços.  VIGÊNCIA: 300  (  trezentos  )  dias  da data  de  assinatura  do Instrumento de 
Contrato.

SINOP-MT, 14 DE AGOSTO DE 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 083/2020 DE 11/08/2020
CONTRATO N.º: 083/2020. 

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  em  serviços  de 
engenharia para ampliação da unidade de pronto atendimento – UPA 24h – Dra. Anete Maria Mota  
Maria  –  Av.  André  Maggi  em  Sinop/MT.  CONTRATADA: TONELLO  CONSTRUTORA  E 
INCORPORADORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.938.593/0001-58. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP. REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020. VALOR TOTAL: 
R$ 1.869.316,64 ( um milhão, oitocentos e sessenta e nove mil, trezentos e dezesseis reais e 
sessenta e quatro centavos ).  Fundamentado na Lei N° 8.666/93, DE 21 de junho de 1993, E 
Suas Alterações.  DATA DE INICIO: 11/08/2020.  EXECUÇÃO: 90 ( noventa ) dias e terá como 
termo inicial até 10 (dez ) dias após a data de recebimento da Ordem Serviços.  VIGÊNCIA: 210 
( duzentos e dez dias ) dias da data de assinatura do Instrumento de Contrato.

 
SINOP-MT, 14 DE AGOSTO DE 2020.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

 
AVISO DE RESULTADO - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2020- 

O  MUNICIPIO  DE SORRISO  TORNA PÚBLICO O  RESULTADO DO 
PROCESSO  LICITATÓRIO  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  067/2020  TENDO  COMO  OBJETO 
'REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE MÓVES 
PLANEJADOS PARA UNIDADES DE SAUDE (PSF´s), REDE DE FRIOS (VACINAS) E FARMÁCIA 
CIDADÃ 24 HORAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL  DE  SAUDE  E  SANEAMENTO'  CONFORME  A  SEGUIR  EMPRESA PANTANAL 
MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME, CNPJ Nº 25.306.981/0001-20, LOTE I VALOR R$ 
51.412,50;  LOTE II R$ 6.500,00;  LOTE III  R$ 10.200,00.  VALOR TOTAL GERAL R$68.112,50 
MIRALDO GOMES DE SOUZA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS.

AVISO DE RESULTADO - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2020 - 

O MUNICIPIO  DE SORRISO  TORNA PÚBLICO O  RESULTADO DO 
PROCESSO  LICITATÓRIO  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  68/2020  TENDO  COMO  OBJETO 
'REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  PLAYGROUNDS 
DEVIDAMENTE INSTALADOS EM PRAÇAS LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT, 
CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELA  SECRETARIA  SOLICITANTE' 
CONFORME A SEGUIR: EMPRESA VENCEDORA AQUARELA PARQUES LTDA CNPJ/CPF Nº 
10.433.905/0001-09 ITENS  VENCEDORA  -  840695  -  R$29.817,00,  VALOR  TOTAL  R$ 
R$298.170,00 VALOR TOTAL GERAL R$298.170,00 MIRALDO GOMES DE SOUZA / MARISETE 
MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS.

AVISO DE RESULTADO - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2020 - 

O MUNICIPIO  DE SORRISO  TORNA PÚBLICO O  RESULTADO DO 
PROCESSO  LICITATÓRIO  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  069/2020  TENDO  COMO  OBJETO 
'REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE 
CONSUMO UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS 
DE TECNOLOGIA E TELEFONIA E OUTROS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMATICA 
PARA  USO  DAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA 
ELABORADO PELA(S) SECRETARIA(S) SOLICITANTE(S)' CONFORME A SEGUIR: EMPRESA 
ERICA DE FATIMA GENTIL CNPJ/CPF Nº 36.656.877/0001-82 ITENS VENCEDORA - 839148 - 
R$170,00, - 839143 - R$90,00, - 839144 - R$120,00, - 839145 - R$65,00, - 839146 - R$100,00, -  
839174 - R$35,00, - 839197 - R$350,00, - 839260 - R$615,00, - 839211 - R$403,00, - 839212 -  
R$250,00,  -  840659 -  R$3.490,00,  -  839214 -  R$1.430,00,  -  840724 -  R$8.150,00,  -  839217 -  
R$50,00,  -  840644 -  R$2.970,00,  -  839221  -  R$5.000,00,  -  839269 -  R$1.565,00,  -  840642 - 
R$1.600,00,  -  840521  -  R$69,50,  -  839699  -  R$154,00,  VALOR  TOTAL  R$  R$175.498,00. 
EMPRESA  L F COMER DE EQUIPAM DE INFORM E REPRESEN LTDA ME CNPJ/CPF Nº  
22.328.534/0001-84 ITENS VENCEDORA - 840754 - R$1.300,00, - 839150 - R$658,00, - 839179 - 
R$38,99, - 839189 - R$360,00, - 840753 - R$4.080,00, - 839196 - R$120,00, - 839698 - R$104,40, 
- 839207 - R$470,00, - 839213 - R$4.500,00, - 839226 - R$35,00, - 840643 - R$204,00, - 839229 - 
R$169,00,  -  839231  -  R$748,50,  -  839242  -  R$188,00,  VALOR  TOTAL  R$  R$164.291,42. 
EMPRESA KREIN ENERGIA SOLAR E EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI CNPJ/CPF Nº 
32.826.219/0001-30 ITENS VENCEDORA - 839293 - R$95,00, - 839151 - R$28,00, - 839175 - 
R$32,80, - 839177 - R$878,00, - 840698 - R$1.960,00, - 839056 - R$1.073,00, - 839182 - R$32,00,  
- 839184 - R$82,00, - 839258 - R$1.250,00, - 839194 - R$44,00, - 839261 - R$232,90, - 839225 -  
R$25,00, - 839268 - R$270,00, - 839270 - R$309,00, - 839267 - R$290,00, - 839241 - R$79,99,  
VALOR TOTAL R$ R$76.958,72 VALOR TOTAL GERAL R$416.748,14 MIRALDO GOMES DE 
SOUZA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS.

 
LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 077/2020

OBJETO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE SACOS 
DE RAFIA PARA COLETA SELETIVA PORTA A PORTA DO PROGRAMA ECO SORRISO.

FINALIDADE: a presente contratação tem como objetivo adquirir sacos 
da rafia para uso na coleta seletivo do lixo sólido das residências do município de Sorriso-MT,  
conforme projeto do Programa Eco Sorriso

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 
CONTRATADA: REALCE EMBALAGENS DE RAFIA EIRELI, CNPJ Nº 

09.314.085/0001-57
VALOR GLOBAL: R$ 17.300,00 (Dezessete mil e trezentos reais)
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 077/2020.

ARI GENÉZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


